
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1280/2023 – GAB/SEMAS 27 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar o Governador em reunião do Conselho da FEBRABAN.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 27/06 à 29/06/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 955638
PORTARIA Nº 1271/2023 – GAB/SEMAS 27 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador em reunião com a FEBRABAN.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 28/06 à 29/06/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5930962/1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO – (Secretário Adjunto de Gestão 
de Recursos Hídricos e Clima)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 956048
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 381 DE 26 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o PAE n° 2023/545817;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Al-
meida, matrícula nº 5615003, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, Carteira Nacional de Habilitação n° 00117351771, Catego-
ria B, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, na área de abrangência da 
Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, para 
realização das atividades pertinentes à referida unidade do IDEFLOR-Bio, 
no período de 10/05 a 31/12/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 956067

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 385 DE 27 DE JUNHO DE 2023

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Maria Jalva Costa Braga – 54197020 – As-
sistente Social
PTRES: 798364
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.30.. R$ 3.445,00 (Três mil quatrocentos e quarenta e 
cinco reais)
Ação: 290002
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 956064

DIÁRIA
PORTARIA Nº 380 DE 23 DE JUNHO DE 2023

Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/714368 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Colaborar, como palestrante, no tema “Conhecer a floresta - da 
regularização a capacidade de produção” do II Simpósio Internacional de 
Engenharia e Sustentabilidade.
Origem: Santarém-PA
Destino: Belém-PA
Período: 05 a 07/07/2023 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Colaborador Eventual Lucas José Mazzei de Freitas
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 382 DE 26 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de FaroPA, de 30/06/2023 a 19/07/2023:

Servidor Objetivo
Hirdes Pereira da Silva Neto, matrícula nº 
5959020, ocupante do cargo de Gerente. Realizar atividade de controle e monitoramento na FLOTA de Faro.

II - Conceder 19,5 (dezenove e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/700380 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 383 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Irituia e São Miguel do Guamá-PA, de 26 a 30/06/2023:

Servidor Objetivo
Higo Pantoja Corrêa, matrícula nº 5894603, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em atividade 

institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/727096 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 384 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, com destino 
a Confresia e Alta Floresta-MT, Marabá e REVIS/Interior da UC-PA , de 01 
a 16/07/2023:

Servidor Objetivo

Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almei-
da, matrícula nº 5615003, ocupante do cargo 

de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.

Atividades referentes aos levantamentos técnicos para a implementação 
da Unidade de Conservação Refúgio de Vida Silvestre (REVIS) dos Rios 
São Benedito e Azul, execução de atividades para o estabelecimento do 

Conselho Gestor da UC, e monitoramento da UC.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias intermunicipais e 5 (cinco) diárias 
interestaduais, conforme o processo nº 2023/711302 e Art.145 da Lei Es-
tadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 386 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o muni-
cípio de São Geraldo do Araguaia PESAM-PA, de 01 a 17/07/2023:

Servidor Objetivo
Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo.

Coordenar as atividades de Monitoramento e Fiscalização no Parque Es-
tadual Serra das Andorinhas/Martírios - e sua zona de amortecimento.

Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 
5939589, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor para realizar 
atividade institucional.

II - Conceder 16,5 (dezesseis e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2023/717244 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 387 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino 
a Belém-PA de 25 a 30/06/2023:

Servidor Objetivo
Wagner Bastos dos Santos Oliveira, matrícula 
nº 595761, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Participar de reuniões com a Presidência do IDEFLOR-Bio e Equipe Téc-
nica para alinhamento e definições das ações de Educação Ambiental e 
atividades institucionais a serem executadas no PESAM e APA Araguaia.

Carlos da Silva Chagas, matrícula nº 5960268, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em atividade 
institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/690381 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 388 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova 
Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA, de 12 a 23/06/2023:

Servidor Objetivo
Leonel Silva Sousa, matrícula nº 9018, ocupante 
do cargo de Técnico em Saneamento Ambiental.

Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de abran-
gência da Região Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/620227e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 389 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino 
a Salvaterra-PA de 26 a 30/06/2023:

Servidor Objetivo
Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula nº 

57175480, ocupante do cargo de Gerente. Apoio à Recategorização da Reserva Ecológica Mata do Bacurizal e do 
Lago Caraparú, reuniões com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
levantamento de informações de fauna e flora, levantamento Institucio-

nal e organização de logística para a realização de Consulta Pública.
Mônica Nazaré Rodrigues Furtado da Costa, 
matrícula nº 55208685, ocupante do cargo 

de Gerente.
Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 

5939589, ocupante do cargo de Motorista
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em atividade 

institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/627435 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 390 DE 27 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Almeirim-PA , de 04 a 06/07/2023:

Servidor Objetivo
Otávio Peleja de Sousa, matrícula nº 5925715, 

ocupante do cargo de Gerente. Sobrevoo para averiguar garimpos na Flota Paru.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/686458 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 956055


